
Seite 1 von 7 der Verordnung  

Verordnung 
 

über die Festsetzung des Überschwemmungsgebietes der Gersprenz in den 
Gemeinden Reichelsheim, Fränkisch-Crumbach und Brensbach 

(Odenwaldkreis) sowie den Städten Groß-Bieberau und Reinheim, den 
Gemeinden Otzberg und Groß-Zimmern, den Städten Groß-Umstadt und 

Dieburg, den Gemeinden Münster und Eppertshausen und der Stadt 
Babenhausen (Landkreis Darmstadt-Dieburg) 

 
 
Aufgrund des § 76 des Gesetzes zur Ordnung des Wasserhaushaltes 
(Wasserhaushaltsgesetz – WHG) vom 31. Juli 2009 (BGBI. I S. 2585), zuletzt 
geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 22. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 
409), in Verbindung mit § 45 des Hessischen Wassergesetzes (HWG) vom 14. 
Dezember 2010 (GVBI. I S. 548), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
28. Juni 2023 (GVBl. S. 473, 475), wird verordnet: 
 
 
 
 

§ 1 
 

Festsetzung und Abgrenzung 

(1) An der Gersprenz wird in den Gemeinden Reichelsheim, Fränkisch- 
Crumbach und Brensbach sowie den Städten Groß-Bieberau und Reinheim, 
den Gemeinden Otzberg und Groß-Zimmern, den Städten Groß-Umstadt 
und Dieburg, den Gemeinden Münster und Eppertshausen und der Stadt 
Babenhausen von km 7+545 bis km 58+475 ein Überschwemmungsgebiet 
festgesetzt. 
 

(2) Von dem Überschwemmungsgebiet sind folgende Bereiche betroffen: 
 
Gemeinde Reichelsheim  
Gemarkung Ober-Klein-Gumpen  
Flure 5 und 6 
Gemarkung Groß-Gumpen  
Flure 1, 2, 4, 5, 6 und 12  
Gemarkung Klein-Gumpen  
Flure 1, 2, 4, 6, 11 und 12  
Gemarkung Reichelsheim  
Flure 1, 2, 8, 9, 11 und 12 
Gemarkung Frohnhofen  
Flure 1, 2 und 8  

  



Seite 2 von 7 der Verordnung  

Gemarkung Bockenrod  
Flure 2 und 8 
Gemarkung Kirch-Beerfurth 
Flure 1, 2 und 3 
Gemarkung Pfaffen-Beerfurth 
Flure 1, 2 und 4  
Gemarkung Ober-Kainsbach  
Flur 3 
Gemarkung Gersprenz 
Flure 1, 2 und 4 
 
Gemeinde Fränkisch Crumbach 
Gemarkung Fränkisch-Crumbach 
Flure 9, 10, 13, 14, 28 und 29 
 
Gemeinde Brensbach  
Gemarkung Nieder-Kainsbach  
Flure 3 und 4 
Gemarkung Brensbach  
Flure 1, 2, 3, 4, 6 und 12  
Gemarkung Wersau  
Flure 1, 2, 5, 6, 7 und 20 
 
Stadt Groß-Bieberau  
Gemarkung Groß-Bieberau  
Flure 1, 3, 4, 5, 9 und 10 
 
Stadt Reinheim 
Gemarkung Reinheim 
Flure 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 24, und 25 
Gemarkung Überau 
Flure 1, 2, 3, 10, 11, 24 und 25 
Gemarkung Spachbrücken 
Flure 4 und 5 
 
Gemeinde Otzberg  
Gemarkung Habitzheim  
Flure 4, 5, 11, 12, 13 und 15 
 
Gemeinde Groß-Zimmern  
Gemarkung Klein-Zimmern  
Flure 1, 2 und 5 
Gemarkung Groß-Zimmern 
Flure 1, 3, 4, 5, 6 und 15 
 



Seite 3 von 7 der Verordnung  

Gemeinde Groß-Umstadt 
Gemarkung Semd 
Flure 2, 3 und 7 
 
Stadt Dieburg 
Gemarkung Dieburg 
Flure 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, 18 und 42 
 
Gemeinde Münster 
Gemarkung Münster 
Flure 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 16, 18, 19 und 20 
 
Gemeinde Eppertshausen  
Gemarkung Eppertshausen  
Flure 5, 6, 7 und 8 
 
Stadt Babenhausen 
Gemarkung Hergershausen 
Flure 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 und 15 
Gemarkung Sickenhofen  
Flure 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 und 9  
Gemarkung Babenhausen 
Flure 1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 26, 27, 33, 47 und 48 
Gemarkung Harreshausen 
Flure 1, 4, 5, 6 und 8 
Gemarkung Schaafheimer Wiesen 
Flur 1 
 
Das Gewässerbett gehört nicht zum Überschwemmungsgebiet. Gleiches gilt für 
das jeweilige Gewässerbett der einmündenden Nebengewässer. 
 

(3) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben sich aus den Karten im 
Maßstab 1:2.500 (Blatt 1 bis 61). Sie sind mit einer roten durchgezogenen Linie 
gekennzeichnet. 
 

(4) Auf § 78 Wasserhaushaltsgesetz (Besondere Schutzvorschriften für festgesetzte 
Überschwemmungsgebiete) wird hingewiesen. 
  



Seite 4 von 7 der Verordnung  

(5) Die Karten im Maßstab 1:2.500 (Blatt 1 bis 61) sowie vier Übersichtskarten im 
Maßstab 1:25.000 sind Bestandteile dieser Verordnung. Sie werden beim 

 
 Regierungspräsidium Darmstadt 

- Abteilung Umwelt Darmstadt – 
- obere Wasserbehörde – 
Wilhelminenstraße 1 – 3 

64283 Darmstadt 
 

bei der   
Gemeindeverwaltung Reichelsheim (Odenwald) 

Bismarckstraße 43 
64385 Reichelsheim 

 
bei der  

Gemeindeverwaltung Fränkisch-Crumbach 
Rodensteiner Straße 8 

64407 Fränkisch-Crumbach 
 

bei der  
Gemeindeverwaltung Brensbach 

Ezyer Straße 5 
64395 Brensbach 

 
beim  

Magistrat der Stadt Groß-Bieberau  
Marktstraße 28-30  

64401 Groß-Bieberau 
 

beim  
Magistrat der Stadt Reinheim  

Castasplatz 1  
64354 Reinheim 

 
bei der  

Gemeindeverwaltung Otzberg 
Otzbergstraße 13 

64853 Otzberg 
 

  



Seite 5 von 7 der Verordnung  

bei der  
Gemeindeverwaltung Groß-Zimmern 

Justus-Liebig-Straße 1 
64846 Groß-Zimmern 

 
beim  

Magistrat der Stadt Groß-Umstadt 
Markt 1 

64823 Groß-Umstadt 
 

beim  
Magistrat der Stadt Dieburg 

Markt 4 
64807 Dieburg 

 
bei der  

Gemeindeverwaltung Münster 
Mozartstraße 8 
64839 Münster 

 
bei der  

Gemeindeverwaltung Eppertshausen 
Franz-Gruber-Platz 14 
64859 Eppertshausen 

 
beim  

Magistrat der Stadt Babenhausen 
Marktplatz 2 

64832 Babenhausen 
 

 
 
archivmäßig verwahrt und können bei diesen Verwahrstellen während der 
Dienststunden von jeder Person eingesehen werden. 
 



Seite 6 von 7 der Verordnung  

Weitere Ausfertigungen der Karte befinden sich beim 
 

 Hessischen Landesamt für Naturschutz,  
Umwelt und Geologie  
Rheingaustraße 186 
65203 Wiesbaden 

 
beim  

Kreisausschuss des Odenwaldkreises 
- untere Wasserbehörde – 

Michelstädter Str. 12 
64711 Erbach 

 
beim  

Kreisausschuss des Landkreises  
Darmstadt-Dieburg 

- untere Wasserbehörde – 
Jägertorstraße 207 
64289 Darmstadt 

 
beim  

Kreisausschuss des Odenwaldkreises 
- untere Bauaufsichtsbehörde – 

Michelstädter Str. 12 
64711 Erbach 

 
beim  

Kreisausschuss des Landkreises  
Darmstadt-Dieburg 

- untere Bauaufsichtsbehörde – 
Jägertorstraße 207 
64289 Darmstadt 

 
beim  

Wasserverband Gersprenzgebiet 
Michelstädter Str. 12 

64711 Erbach 
 

bei der  
Kreisverwaltung Odenwaldkreis 

- Landwirtschaft und Landwirtschaftliche Förderung  
Scheffelstraße 11 

64385 Reichelsheim (Odenwald) 
  




	2025-07-10 Rechtsverordnung mit Unterschrift.pdf
	Unterschrift Hiligardt ReinholzM_250715-101857-11b2.pdf

